ДелоУ

24RS0У-29

ПРИГОВОР

ИА1

24 октября 2024 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: А3

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Х: А6

подсудимого: А2

защитника: адвоката Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Х А4, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению А2, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, не женатого, малолетних детей не имеющего, работающего неофициально отделочником, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по Х края, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

А2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 года примерно в 06 часов 00 минут у А2, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел 00.00.0000 года примерно в 06 часов 00 минут А5. находясь в неустановленном дознанием месте, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 10 S », имеющий подключение к сети Интернет, в мессенджере «Telegram», в чате «Z» оформил заказ и оплатил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, за приобретение наркотического средства денежные средства. После чего, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на телефон А2 в приложении «Telegram» были направлены координаты местонахождения наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства 00.00.0000 года около 18 часов 00 минут А2 в соответствии с координатами, направленными лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности расположенный в районе Х г, Красноярска, где проследовал в лесной массив вблизи указанного адреса, где возле подножия дерева поднял, тем самым незаконно приобрел сверток, со средством массой 0,987 грамм, которое согласно заключения эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z

Согласно Постановления Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,987 грамм, отнесено к значительному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации вышеуказанное наркотическое средство отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерация запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в свертке А2, находясь в лесном массиве в районе Х поместил в пачку из-под сигарет и поместил в левый боковой карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции 00.00.0000 года примерно в 19 часов 05 минут по пути следования вблизи адреса Х в Х, где был задержан сотрудниками полиции и по требованию которых выложил на капот служебного автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 0129, сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» содержимое карманов, в том числе пачку из-под сигарет в которой находился сверток с указанным наркотическим средством.

00.00.0000 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Х, в присутствии двух понятых, на капоте служебного автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 0129, сотрудников ДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское», была обнаружена пачка сигарет, в которой был обнаружен и изъят свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,987 грамм, ранее незаконно приобретенным и хранимым А2 без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый А2 с предъявленным ему обвинением согласен и просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. А2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник А4 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель А6не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное А2, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние А2 у суда сомнений не вызывает. А2 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, и суд признает, что А2 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что А2 по месту жительства, учебы, руководителем Образцового хореографического ансамбля «Z» характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет грамоты, дипломы, награды, за участие в различных мероприятиях, занимается общественно- полезным трудом, не судим, заявил о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве смягчающих вину обстоятельства, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, помогает материально матери и бабушке, а так же в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте, протоколом осмотра места происшествия с его участием.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, вышеуказанные данные, характеризующие личность подсудимого влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, помогает материально матери и бабушке, является трудоспособным, имеет ежемесячный доход 85000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислить на имя получателя: Банк получателя: отделение Красноярск Х УФК по Х(ГУ МВД России по Х л/с У), счет У, ИНН У, КПП У, БИК У, КБК У, ОКТМО У, УИН У

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 1 бумажный конверт с наркотическими средствами, содержащими в своем составе наркотическое средство Z первоначальную упаковку от наркотического средства – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Хвой суд в апелляционном порядке в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова